
 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
I.I.S. “Galileo Galilei” via Matilde di Canossa, n. 21 26013 Crema (CR) 

tel. 0373 256939 - 256905  fax 0373 250170 
C.F. 82011270194 

 

 

1 

 

Website  www.galileicrema.edu.it    -   e-mail cris009009@istruzione.it    -    pec  cris009009@pec.istruzione.it 
C.F. 82011270194 - Codici meccanografici: generale CRIS009009 – Ist. Tecn. CRTF00901T – Liceo S.A. CRPS00901Q 

 
 

 
Crema, 24/01/2025 prot. n. 899 

All’Albo online 
                                                           Al Sito web sez. Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 
All’esperta Dott.ssa Giulia Marcer 

 
 
 
 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 

 

INCARICO PROFESSIONALE ESPERTO IN QUALITA’ DI RELATORE PER IL PROGETTO “CAPIRE IL NUCLEARE” PER LE 

CLASSI V LSA -  A.S.2024-2025  

 

               
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n.297 - T.U. delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, 

relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n.59 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti amministrativi alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”, e in 

particolare all’art. 21 che riconosce personalità giuridica a tutte le istituzioni scolastiche; 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n.275 - Regolamento recante norme in materia di autonomia didattica ed organizzativa 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21, della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 – “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche”; 
VISTO l’art. 43 comma 3 del D.I n.129 del 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche”, contenete le norme relative al conferimento dei contratti di 
prestazione d’opera per l’arricchimento dell’offerta formativa; 
VISTO l’Atto di indirizzo per la predisposizione del Piano Triennale dell’Offerta formativa per il triennio 2022-2025; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa Triennio 2022-25; 
CONSIDERATO   il Progetto “CAPIRE IL NUCLEARE” per le classi V LSA  A.S. 2024-2025 presentato dal Prof. Michele 
Bardelli con finalità di divulgazione scientifica diretta a diffondere tra i più giovani la conoscenza dei principi che 
regolano l’attuale produzione di energia nucleare e del ruolo cruciale che l’energia da fusione nucleare ricoprirà nel 
prossimo futuro; 
VISTA la necessità di provvedere alla selezione di un esperto esterno in qualità di relatore per la realizzazione del 
Progetto “CAPIRE IL NUCLEARE” per le motivazioni espresse in precedenza; 
VISTO il Quaderno N. 3 del MIM “Istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali”; 
VISTO l’art. 7 comma  6  del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni, secondo cui per specifiche 
esigenze, cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire 
incarichi individuali con contratto di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche 
universitaria, purché l’oggetto della prestazione sia corrispondente alle competenze dell’amministrazione 
conferente, coerente con le reali esigenze correlate al funzionamento della stessa, ed abbia carattere temporaneo 
con durata preventivamente determinata, oltre che altamente qualificata. 
VISTO l’art. 43 comma 3 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107, che consente la stipulazione di contratti per prestazione d’opera  con esperti per particolari 
attività  ed insegnamenti, purché non sostitutivi di quelli curriculari, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché  la realizzazione di specifici programmi di ricerca e sperimentazione; 
CONSIDERATA la mancanza all’interno dell’Istituto di docenti in possesso delle adeguate competenze richieste 
secondo quanto previsto dall’art. 44 comma 4 del suddetto D.I. 129/2018 secondo cui “nel caso in cui non siano 

C
R

IS
00

90
09

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
08

99
 -

 2
4/

01
/2

02
5 

- 
IV

.5
 -

 U

http://www.galileicrema.edu.it/
mailto:cris009009@istruzione.it
mailto:cris009009@pec.istruzione.it


 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
I.I.S. “Galileo Galilei” via Matilde di Canossa, n. 21 26013 Crema (CR) 

tel. 0373 256939 - 256905  fax 0373 250170 
C.F. 82011270194 

 

 

2 

 

Website  www.galileicrema.edu.it    -   e-mail cris009009@istruzione.it    -    pec  cris009009@pec.istruzione.it 
C.F. 82011270194 - Codici meccanografici: generale CRIS009009 – Ist. Tecn. CRTF00901T – Liceo S.A. CRPS00901Q 

 
 

reperibili tra il personale dell’istituto, specifiche competenze professionali indispensabili al concreto svolgimento di 
particolari attività negoziali, il Dirigente scolastico, nei limiti di spesa del relativo progetto e sulla base dei criteri e dei 
limiti di cui all’art. 45 comma 2, lettera h), può avvalersi dell’opera di esperti esterni”. 
VISTA   la Determina a contrarre prot. n. 368 del 14/01/2025; 
VISTO il Bando di selezione prot. n. 366 del 14/01/2025; 
PRESO ATTO che entro i termini prescritti dal bando è pervenuta un’unica candidatura da parte dell’esperta Dott. 
ssa Giulia Marcer acquisita agli atti della scuola con prot. n. 445 del 15/01/2025;  
RILEVATA l’inopportunità di procedere alla nomina di una Commissione per la valutazione della stessa; 

CONSIDERATO che si è proceduto alla valutazione dell’unica candidatura pervenuta sulla base dei criteri di selezione 

stabiliti dall’ Avviso  prot. n. 366 del 14/01/2025;  

CONSIDERATO che l’esperta Dott.ssa Giulia Marcer C.F.                           , è risultata essere in possesso dei requisiti 

richiesti; 

VISTA la propria determina prot. n. 555 del 16/01/2025 per la gestione provvisoria dell’esercizio finanziario 2025; 
VISTO che la determinazione della spesa massima risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del 
Programma Annuale dell’Istituto E.F. 2025; 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  
 
 

DETERMINA  

Di affidare all’esperta Dott.ssa Giulia Marcer nata  a                        il                     C.F.                                         l’incarico di 

relatore per il Progetto “Capire il nucleare” per le classi V LSA per l’anno scolastico 2024-2025; 

Di corrispondere all’esperta Dott.ssa Giulia Marcer, un compenso omnicomprensivo pari a € 770,00 

(settecentosettanta/00) per lo svolgimento di n. 20 ore di lezioni dirette all’approfondimento del tema “Capire il 

nucleare”, previa presentazione di regolare fattura elettronica e registro delle attività svolte firmato dal responsabile 

del Progetto e controfirmato dal DS; 

Di imputare l’impegno di spesa derivante dal conferimento dell’incarico sul Progetto P01 del Programma Annuale 

E.F. 2025; 

Di pubblicare la presente determina sul sito www.galileicrema.edu.it (Albo Pretorio online e Amministrazione 

Trasparente sezione bandi di gara) ai sensi della normativa vigente 

 
                                                        
 
 
 
                                                                                                                                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                             Prof.ssa Paola Orini 
   Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD 

                                                                  

C
R

IS
00

90
09

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
08

99
 -

 2
4/

01
/2

02
5 

- 
IV

.5
 -

 U

http://www.galileicrema.edu.it/
mailto:cris009009@istruzione.it
mailto:cris009009@pec.istruzione.it
http://www.galileicrema.edu.it/

